
Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское  Меленковского района Владимирской области)

Выпуск 12 22 ноября  2019 года
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

ИЛЬКИНСКОЕ  МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е 

от 22  ноября 2019  г.                                                                                                № 21

с. Илькино

«О проведении публичных слушаний
по   обсуждению  проекта  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского  района  на  2020 год  и  на  плановый период
2021 и 2022 годов»
В соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном
образовании Илькинское Меленковского района, утвержденным решением
Совета  народных  депутатов  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района № 41 от  01.11. 2016г. ,  Совет народных депутатов
МО Илькинское Меленковского района, решил:
1.  Назначить  дату  проведения  публичных  слушаний  по  обсуждению
проекта бюджета муниципального образования Илькинское Меленковского
района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов  на 16 декабря
2019 года  в  14.00  ч.  по  адресу:  Меленковский  район,  с.  Илькино,  ул.
Центральная,  д.167,  здание  администрации  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района. 
2. Опубликовать проект решения «О бюджете муниципального образования
Илькинское Меленковского района на 2020 год и на плановый период 2021
и  2022 годов»  в  Информационном бюллетене  «Вестник  администрации

муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района»  и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования  Илькинское Меленковского района.
3.  Настоящее  решение  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского
района,  опубликованию  (обнародованию)  в  информационном бюллетене
«Вестник  администрации  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района»   и  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Илькинское Меленковского района
Председатель Совета народных депутатов                        Л.А. Лукашина

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

 ИЛЬКИНСКОЕ  МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
                                                                                                                                  

от                           2019 г.                                                       № 

«О бюджете муниципального образования
Илькинское Меленковского района на 2020 год  и на 
плановый период 2021 и 2022 годов»

         
         



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

Статья  1. Основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  на  2020  год  и  на
плановый период 2021 и 2022 годов.
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2020 год:
1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  в  сумме  15  283,4  тыс.
рублей;
2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района в сумме 15 283,4 тыс. рублей;
3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме 0 тыс. рублей;
4)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района на 1 января 2021 года в
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского
района в сумме 0 тыс. рублей.
2.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2021 год:
1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  в  сумме  14  487,9  тыс.
рублей;
2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского  района  в  сумме 14 487,9  тыс.  рублей,  в  том
числе условно утвержденные расходы в сумме  258,5 тыс. рублей;
3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме 0 тыс. рублей;
4)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района на 1 января 2022 года в
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям Илькинского сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей.
3.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2022 год:
1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  в  сумме  14  553,7  тыс.
рублей;
2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского  района  в  сумме 14 553,7  тыс.  рублей,  в  том
числе условно утвержденные расходы в сумме 516,9 тыс. рублей;

3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме  0  тыс. рублей;
4)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  на  1  января  2023  года  в
сумме  0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям муниципального образования Илькинское Меленковского района
в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования
 Илькинское Меленковского района.
1.Утвердить  доходы  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
согласно  приложению  1  к  настоящему  решению  Совета  народных
депутатов;
2.  Установить  на  2020  год  минимальную  ставку  арендной  платы  за
использование муниципального недвижимого имущества в размере  1400,0
рублей за 1 квадратный метр в год.

Статья 3.  Главные администраторы доходов бюджета муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района,  главные
администраторы  источников  финансирования  дефицита  бюджета
муниципального образования Илькинское Меленковского района.     

1.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета
муниципального образования Илькинское Меленковского района согласно
приложению 2 к настоящему решению Совета народных депутатов.
2.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  источников
финансирования  дефицита  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района согласно приложению 3 к настоящему
решению Совета народных депутатов.

Статья  4.  Бюджетные  ассигнования  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  на  2020  год  и  на
плановый период 2021 и 2022 годов.

1.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 0 тыс. рублей, на
2021 год в сумме 0  тыс. рублей, на 2022 год в сумме 0  тыс. рублей.
2.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

муниципального образования Илькинское Меленковского района на 2020
год в сумме 1000,0 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1100,0 тыс. рублей, на
2022 год в сумме 1200,0 тыс. рублей.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
образования Илькинское Меленковского района  на 2020 год и на плановый
период  2021  и  2022  годов  согласно  приложению  №  4  к  настоящему
Решению Совета народных депутатов.
4.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,
подразделам  классификации  расходов  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 5 к настоящему.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным  программам  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района:  и  непрограммным  направлениям  деятельности),
группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов
на 2020 год согласно и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно
приложению № 6 к настоящему решению Совета народных депутатов.
6.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых
бюджету  муниципального  образования  Меленковский  район  из  бюджета
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района  на
выполнение  переданных  полномочий  в  соответствии  с  заключенным
соглашением на 2020 год в сумме 565,0 тыс. рублей в части составления
проекта  бюджета  поселения,  исполнения  бюджета,  осуществления
контроля за его исполнением, составления отчета об исполнении бюджета
поселения.. 
7.  Утвердить  объем  резервного  фонда  администрации  МО  Илькинское
Меленковского района в размере 100,0 тыс. руб. ежегодно.

Статья  5.  Особенности  использования  бюджетных  ассигнований  на
обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления,
муниципальных казенных учреждений.                   
Решения,  приводящие  к  увеличению  в  2020  году  численности  органов
местного  самоуправления  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района  и  работников  муниципальных  казенных
учреждений,  не  принимаются,  за  исключением  решений,  связанных  с
исполнением  переданных  государственных  полномочий  Российской
Федерации и Владимирской области.

Статья  6.  Особенности  исполнения  бюджета  муниципального

образования Илькинское Меленковского района в 2020 году.
Установить  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  217 Бюджетного  кодекса
Российской Федерации следующие основания для внесения в 2020 году в
показатели  сводной  бюджетной  росписи  бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  в  соответствии  с
решениями  руководителя  финансового  органа  без  внесения  изменений  в
решение о бюджете:
в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных
для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего
объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их
исполнение  в  текущем  финансовом  году,  а  также  с  его  превышением  не
более  чем  на  5  процентов  за  счет  перераспределения  средств,
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;
в  случае  изменения  функций  и  полномочий  главных  распорядителей
(распорядителей),  получателей  бюджетных  средств,  а  также  в  связи  с
передачей  муниципального  имущества,  изменением  подведомственности
распорядителей  (получателей)  бюджетных  средств  и  при  осуществлении
органами  местного  самоуправления  бюджетных  полномочий,
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса;
в  случае  исполнения  судебных  актов,  предусматривающих  обращение
взыскания на средства бюджета и (или) предусматривающих перечисление
этих  средств  в  счет  оплаты судебных издержек,  увеличения  подлежащих
уплате  казенным  учреждением  сумм  налогов,  сборов,  пеней,  штрафов,  а
также  социальных  выплат  (за  исключением  выплат,  отнесенных  к
публичным  нормативным  обязательствам),  установленных
законодательством Российской Федерации;
в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а
также средств,  иным образом зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных  ассигнований,  с  указанием  в  решении  о  бюджете  объема  и
направлений их использования;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на
конкурсной основе;
в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  текущим
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного
решением  о  бюджете  общего  объема  бюджетных  ассигнований  главному
распорядителю бюджетных средств  на  оказание  муниципальных услуг на
соответствующий финансовый год;
в  случае  получения  уведомления  о  предоставлении  субсидий,  субвенций,
иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  и

consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9BA9E9EAAAC6FA40A2B46714E354A4770B6B7E97B0D7DsBM
consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED781FA416AED36C44D631271EC16863CDD48F2CA6EBD77FE3FE9ABCCC1I6cCG
consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED79FF75706B33CC7453E1B76E21AD8688213AF9D67B720B970B0EA8DC965C7C86259IAc6G


Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

безвозмездных  поступлений  от  физических  и  юридических  лиц  сверх
объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения
(возврата  при  отсутствии  потребности)  указанных  межбюджетных
трансфертов;
в  случае  изменения  типа  (подведомственности)  муниципальных
учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных
предприятий;
9)  в  случае  увеличения  бюджетных ассигнований текущего  финансового
года  на  оплату  заключенных  муниципальных  контрактов  на  поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом
году,  в  объеме,  не  превышающем остатка  не  использованных на  начало
текущего  финансового  года  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
указанных  муниципальных  контрактов  в  соответствии  с  требованиями,
установленными Бюджетным Кодексом РФ;
10)  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на
осуществление  бюджетных  инвестиций  и  предоставление  субсидий  на
осуществление  капитальных  вложений  в  объекты  муниципальной
собственности  (за  исключением  бюджетных  ассигнований  дорожных
фондов)  при  изменении  способа  финансового  обеспечения  реализации
капитальных вложений в указанный объект муниципальной собственности
после внесения изменений в решения, указанные в  пункте 2 статьи 78.2 и
пункте  2 статьи 79 Бюджетного Кодекса,  муниципальные контракты или
соглашения  о  предоставлении  субсидий  на  осуществление  капитальных
вложений.
Статья 7. Введение в действие настоящего решения.
Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  1  января  2020   и  подлежит
официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в
установленном порядке.

Глава МО Илькинское Меленковского района,
председатель Совета народных депутатов                          Л.А. Лукашин

Переход на новую систему обращения с твердыми коммунальными 
отходами .
В России завершается переход на новую систему обращения с твердыми 
коммунальными отходами. Реформирование отрасли коснется каждого: от 
собственников частных домовладений и квартир, до владельцев бизнеса, а 

также мусоровывозящих компаний и предприятий по переработке и 
утилизации твердых коммунальных отходов .
Реформа отрасли призвана перестроить весь алгоритм сбора и утилизации 
ТКО. Новый механизм позволит вывести «мусорные потоки» из тени, 
правильно организовать их размещение, обезвреживание и утилизацию. В 
перспективе нескольких лет предстоит избавиться от стихийных свалок в 
лесополосах, поймах рек и оврагах. А на следующем этапе состоится 
переход к раздельному сбору мусора и наращиванию доли его переработки.
За весь процесс, от сбора мусора на контейнерных площадках до 
захоронения его на полигонах, будет нести ответственность региональный 
оператор. Он же будет управлять денежными потоками в мусорной сфере.  
Деятельность по оказанию услуг в области обращения с ТКО региональные 
операторы начнут осуществлять с 01.12.2019  года. 
В нашей зоне,  в которую входят о. Муром, г. Гусь-Хрустальный 
и Муромский, Гусь-Хрустальный, Меленковский и Селивановский районы, 
эта роль по конкурсу,  досталась ООО «Эко-транс» (Руководитель : 
Тисленко Роман Дмитриевич, юридический адрес: 602263, Владимирская 
область, г. Муром, ул. Заводская д. 12. Телефоны: 8 (49234) 3-32-29, 3-08-15,
2-04-85 ,  факс 3-32-29, E-mail: eko-trans.murom@mail.ru)
31.10.2019 на заседании правления департамента цен и тарифов установлены
предельные единые тарифы на услуги указанных региональных операторов 
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами . Предельные 
единые тарифы установлены на период с 01.12.2019 по 31.12.2019 
- и для ООО «Эко-транс» утвержден тариф 563,85 руб. за 1 куб. м (НДС не 
облагается).
Необходимо отметить, что плата населения за коммунальную услугу по 
обращению с ТКО складывается из величины предельного единого 
тарифа и норматива накопления ТКО, установленного постановлением 
департамента природопользования и охраны окружающей среды 
администрации области от 22.01.2018 № 05/01-25. Величины нормативов
размещены на сайте (dpp.avo.ru) и составляют: 

mailto:eko-trans.murom@mail.ru
consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9B8979FAAA43AFE1A2F0F24452B4D586FB5A9EA77s3M
consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9B8979FAEA43AFE1A2F0F24452B4D586FB5A9EA77s3M


Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

Многоквартирные дома В частном секторе (в 
индивидуальных домовладениях) 

м3/чел, в год м3/чел, в год 

городские округа и городские поселения 

2,44 2,55 

сельские поселения 

2,38 2,23 

Для  всех  юридических  и  физических  лиц,  ИП  становится обязательным
заключение  договора  с  региональным  оператором,  а  договоры,
заключенные  с  другими  организациями,  осуществляющими  сбор  и
транспортирование отходов, будут считаться недействительными. Право на
освобождение  от  заключения  договора  по  обращению  с  ТКО  с
региональным оператором не  имеет  ни  одно  юридическое  и  физическое
лицо,  уклонение  от  заключения  договора  ведет  к  административной
ответственности по ст. 8.2.КоАП Российской Федерации в виде штрафных
санкций. 
А какие  изменения  ждут  наших  жителей  ?   Вывоз  ТКО  региональным
оператором будет организован во всех населенных пунктах, даже в самых
отдаленных, там, где мусоровозов никогда не видели, а жители вывозили
мусор самостоятельно на несанкционированные свалки. Сжигать мусор на
своём  приусадебном  участке,  складировать  его  в  яме,  или  тем  более
вывозить  в  ближайший  овраг,  свалку,  по  закону  никто  не  имеет  право.
Гражданин должен будет собрать свой мусор, вынести его в контейнер или
выставить у двора , а региональный оператор должен его забрать и отвести
на  лицензированный  полигон  для  дальнейшей  обработки  и  утилизации.
Ещё раз  повторимся-  заключение  договора на  вывоз отходов становится
обязательным. Эта обязанность законодательно закреплена в федеральном
законе  №89-ФЗ  «Об  отходах  производства  и  потребления»,  Жилищном
кодексе,  Постановлениях  Правительства  РФ  №1156,  №354.  В
многоквартирных домах договор на обращение с ТКО заключается между
региональным  оператором  и  управляющей  компанией,  товариществом
собственников  жилья,  иным  кооперативом.  При  непосредственном

управлении  и  с  жителями  частного  сектора  региональный  оператор
заключает договоры индивидуально с каждым собственником жилья. 

БЕШЕНСТВО



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

БЕШЕНСТВО - болезнь с неминуемым смертельным исходом. Возбудитель
ее  вирус,  который  поражает  центральную  и  периферическую  нервную
систему  и  выделяется  из  больного  организма  со  слюной.  К  бешенству
практически  восприимчивы  все  теплокровные  животные,  а  также
некоторые  виды  хищных  птиц.  Однако  наибольшую  опасность  в
распространении  болезни  играют  плотоядные  животные:  волки,  лисицы,
енотовидные собаки, домашние собаки и кошки.
Первые внешние признаки болезни у собак у них проявляются через 15-60
дней  от  начала  заражения.  Однако  уже  в  этот  скрытый  период  болезни
животные становятся опасными для окружающих. После скрытого периода
изменяется  их  нрав.  Злое  животное  становится  необычно  ласковым  с
хозяином,  трусливым и  печальным.  Ласковое  и  спокойное  -  капризным,
недружелюбным и раздражительным, беспричинно лает и не подчиняется
хозяину.  В это же время у собаки  появляется  светобоязнь,  она  грызет и
лижет  место  укуса,  зрачки  ее  расширяются  и  появляется  температура.
Обычно  признаком  бешенства  считается  рвота  и  слюноотделение.
Водобоязни у собак не бывает, а в ряде случаев сохраняется и аппетит. В
дальнейшем,  при  буйной  форме  бешенства  она  срывается  с  цепи,
проглатывает несъедобные предметы, убегает из дома и нападает на всех
встречных животных и людей. При тихой форме бешенства парализуются
отдельные группы мышц. При параличе мышц глотки и нижней челюсти
создается  впечатление,  что  собака  чем-то  подавилась.  Обычно  хозяин
старается извлечь из ее пасти посторонний предмет и при этом заражается.
При обеих формах бешенства животное погибает от параличей на 3-6 день
от  начала  заболевания.  Человек  заражается  бешенством  через  укусы,
оцарапание  и  ослюнение  больным  животным,  а  также  через  предметы,
зараженные его слюной. При укусе или ослюнении животным немедленно
промойте рану или место ослюнения теплой водой с мылом, чтобы смыть
возбудителя, попавшего в рану со слюной больного животного. Ни в коем
случае не отсасывайте кровь ртом. Необходимо помнить, что проведение
только  местной  обработки  раны  не  может  предупредить  заболевание
бешенством,  поэтому  необходимо  как  можно  быстрее  обратиться  к
врачу  травматологу  или  хирургу  для  проведения  курса
антирабических  прививок.  Все  операции  по  обезглавливанию  трупа  и
упаковке  материала  проводить  в  брезентовых  рукавицах.  Своевременно
делайте  им  прививки  от  бешенства.  При  первых  проявлениях
ненормального  поведения  животного  изолируйте  его  от  окружающих  и
покажите ветеринарному врачу. Если вы по каким-либо причинам решили
избавиться от своей собаки или кошки, не делайте их бездомными, а сдайте

в  ветеринарную  лечебницу.  Помните,  что  в  распространении  бешенства
бездомные  собаки  и  кошки  играют  основную  роль.  Пополняя  отряд
бродячих  животных,  вы  создаете  огромную  опасность  не  только  для
окружающих,  но  и  для  себя.  Не  разрешайте  детям  общаться  с  чужими
собаками и кошками. Остерегайтесь животного, поведение и внешний вид
которого  кажется  вам  ненормальным.  При  обнаружении  факта  захода
дикого  животного  в  населенный пункт  обязательно  звоните  ветеринарам,
которые  примут  все  необходимые  меры  по  предупреждению
распространения бешенства среди животных.

Как защититься от гриппа?
Вирус гриппа A(H1N1) легко передается от человека к человеку и вызывает 
респираторные заболевания разной тяжести. Симптомы заболевания схожи с
симптомами обычного (сезонного) гриппа. 
Предрасположены к заболеванию пожилые люди, маленькие дети, 
беременные женщины и лица, страдающие хроническими заболеваниями 
(астма, сахарный диабет, сердечно-сосудистые патологии), а также люди с 
ослабленным иммунитетом. 
Тяжесть заболевания зависит от целого ряда факторов, в том числе от 
общего состояния организма и возраста. 
Что нужно знать, чтобы защитить себя и своих близких от гриппа A(H1N1)? 
Правило №1 - соблюдайте правила гигиены
Часто мойте руки с мылом.
Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие 
средства.
Гигиена рук - важная мера профилактики распространения гриппа. Мытье с 
мылом удаляет и уничтожает микробы. Если нет возможности помыть руки 
с мылом, пользуйтесь спиртосодержащими (дезинфицирующими) 
салфетками.
Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, 
стульев) удаляет и уничтожает вирус.
Правило №2 - соблюдайте респираторный этикет
Избегайте близкого контакта с больными людьми. Соблюдайте дистанцию 
не менее одного метра от больных.
Избегайте поездок и многолюдных мест.
Прикрывайте рот и нос платком при кашле или чихании.
Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Гриппозный вирус 
распространяется этими путями.
Не сплевывайте в общественных местах.



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, 
чтобы уменьшить риск заболевания.
Вирус легко передается от больного человека к здоровому воздушно-
капельным путем (при чихании или кашле), поэтому необходимо 
соблюдать дистанцию не менее одного метра от больных. При кашле или 
чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые 
после использования нужно выбрасывать. 
Правило №3 - ведите здоровый образ жизни
Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. 
Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление 
пищевых продуктов богатых белками, витаминами и минеральными 
веществами; сохраняйте физическую активность.
Симптомы гриппа А(H1N1)
Высокая температура тела, кашель, насморк, боль в горле, головная боль, 
учащенное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит. В некоторых случаях 
могут наблюдаться симптомы желудочно-кишечных расстройств, которые 
не характерны для сезонного гриппа: тошнота, рвота и диарея.
Осложнения гриппа А(Н1N1)
Характерная особенность гриппа А(Н1N1) - раннее появление осложнений. 
Если при сезонном гриппе осложнения возникают, как правило, на 5-7 день 
и позже, то при гриппе А(Н1N1) осложнения могут развиваться уже на 
второй или третий день болезни.
Среди осложнений лидирует первичная вирусная пневмония. Ухудшение 
состояния при вирусной пневмонии идет быстрыми темпами, и у многих 
пациентов уже в течение суток развивается дыхательная недостаточность, 
требующая немедленной респираторной поддержки с механической 
вентиляцией легких.
Быстро начатое лечение способствует облегчению степени тяжести 
болезни.
Если вы заболели гриппом 
- оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу;
- следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как 
можно больше жидкости;
- избегайте многолюдных мест;
- надевайте гигиеническую маску для снижения риска распространения 
инфекции;
- прикрывайте рот и нос платком, когда чихаете или кашляете, чаще мойте 
руки с мылом.
Если в семье кто-то заболел гриппом 

- выделите больному отдельную комнату в доме (если это невозможно, 
соблюдайте дистанцию не менее одного метра от больного);
- ограничьте до минимума контакт между больным и близкими, особенно 
детьми, пожилыми людьми и лицами, страдающими хроническими 
заболеваниями;
- часто проветривайте помещение;
- сохраняйте чистоту, как можно чаще мойте и дезинфицируйте поверхности
бытовыми моющими средствами;
- часто мойте руки с мылом;
-  ухаживая  за  больным,  прикрывайте  рот  и  нос  маской  или  другими
защитными средствами (платком или шарфом);

Памятка по безопасности людей на водных объектах в
зимних условиях 

 
Несоблюдение правил безопасности на  водных объектах  в осенне-зимний
период часто становится причиной гибели и травматизма людей. Осенний
лед до наступления устойчивых морозов непрочен. Скрепленный вечерним
или ночным холодом, он еще способен выдержать небольшую нагрузку, но
днем,  быстро  нагреваясь  от  просачивающейся  через  него  талой  воды,
становится  пористым  и  очень  слабым,  хотя  сохраняет  достаточную
толщину. 
 Становление  льда:  Как  правило,  водоемы  замерзают  неравномерно,  по
частям: сначала у берега, на мелководье, в защищенных от ветра заливах, а
затем  уже  на  середине.  На озерах,  прудах,  ставках  (на  всех  водоемах  со
стоячей водой, особенно на тех, куда не впадает ни один ручеек, в которых
нет русла придонной реки, подводных ключей) лед появляется раньше, чем
на речках,  где течение задерживает льдообразование.  На одном и том же
водоеме  можно  встретить  чередование  льдов,  которые  при  одинаковой
толщине обладают различной прочностью и грузоподъемностью. Основным
условием безопасного пребывания человека на льду является соответствие
толщины льда прилагаемой нагрузке: - безопасная толщина льда для одного
человека не менее 7 см; - безопасная толщина льда для сооружения катка 12
см и более; - безопасная толщина льда для сооружения пешей переправы 15
см  и  более;  -  безопасная  толщина  льда  для  проезда  автомобилей,
организации  массовых  спортивных  и  праздничных  мероприятий  30  см  и
более. 



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

Время безопасного пребывания человека в воде: -  при температуре воды
24°С  время  безопасного  пребывания  составляет  7-9  часов;  -  при
температуре воды 5-15°С – от 3,5 часов до 4,5 часов; - температура воды 2-
3°С  оказывается  смертельной  для  человека  через  10-15  мин;  -  при
температуре воды менее 2°С – смерть может наступить через 5-8 мин. 
Правила поведения на льду: 1. Ни в коем случае нельзя выходить на лед в
темное время суток и при плохой видимости (туман, снегопад, дождь). 2.
Нельзя  проверять  прочность  льда  ударом  ноги.  Если  после  первого
сильного  удара  покажется  хоть  немного  воды,  -  это  означает,  что  лед
тонкий, по нему ходить нельзя. В этом случае следует немедленно отойти
по своему же следу к берегу, скользящими шагами, не отрывая ног ото льда
и  расставив  их  на  ширину  плеч,  чтобы  нагрузка  распределялась  на
большую  площадь.  4.  При  вынужденном  переходе  водоема  безопаснее
всего придерживаться проторенных троп. Но если их нет, надо перед тем,
как  спуститься  на  лед,  очень  внимательно  осмотреться  и  наметить
предстоящий  маршрут.  5.  При  переходе  водоема  группой  необходимо
соблюдать  дистанцию  друг  от  друга  (5-6  м).  8.  На  замерзший  водоем
необходимо брать с собой прочный шнур длиной 20-25 метров с большой
глухой  петлей  на  конце  и  грузом.  Груз  поможет  забросить  шнур  к
провалившемуся  в  воду  товарищу,  петля  нужна  для  того,  чтобы
пострадавший  мог  надежнее  держаться,  продев  ее  под  мышки.  9.
Убедительная просьба родителям: не допускайте детей на лед водоемов (на
рыбалку,  катание  на  коньках)  без  присмотра.  10.  Одна из  самых частых
причин трагедий на водоемах – алкогольное опьянение. Люди неадекватно
реагируют  на  опасность  и  в  случае  чрезвычайной  ситуации  становятся
беспомощными. 
 Советы рыболовам: 
1. Необходимо хорошо знать  
водоем,  избранный  для  рыбалки,  для  того  чтобы  помнить,  где  на  нем
глубина не выше роста человека или где с глубокого места можно быстро
выйти  на  отмель,  идущую  к  берегу.  2.  Необходимо  знать  об  условиях
образования и свойствах льда в различные периоды зимы, уметь различать
приметы  опасного  льда,  знать  меры  предосторожности  и  постоянно  их
соблюдать.  3.  Определить  с  берега  маршрут  движения.  4.  Осторожно
спускайтесь с берега: лед может неплотно соединяться с сушей; могут быть
трещины;  подо  льдом  может  быть  воздух.  5.  Не  выходите  на  темные
участки  льда  –  они  быстрее  прогреваются  на  солнце  и,  естественно,
быстрее тают. 6. Если вы идете группой, то расстояние идущими друг за
другом должно быть не менее 5 метров. 8. Рюкзак (ящик) повесьте на одно

плечо, а еще лучше – волоките на веревке в 2-3 метрах сзади. 9. Проверяйте
каждый шаг на льду остроконечной пешней, но не бейте ею лед перед собой,
лучше  сбоку.  Если  после  первого  удара  лед  пробивается,  немедленно
возвращайтесь  на  место,  с  которого  пришли.  10.  Не подходите  к  другим
рыболовам ближе, чем на 3 метра. 11. Не приближайтесь к тем местам, где
во льду имеются вмерзшие коряги, водоросли, воздушные пузыри. 12. Не
ходите рядом с трещиной или по участку льда, отделенному от основного
массива несколькими трещинами. 13. Быстро покиньте опасное место, если
из пробитой лунки начинает бить фонтаном вода. 14. Обязательно имейте с
собой средства спасения: шнур с грузом на конце, длинную жердь, широкую
доску. 15. Имейте при себе что-нибудь острое (нож, багор, крюк, крупные
гвозди),  чем  можно  было  бы  закрепиться  за  лед  в  случае,  если  вы
провалились, а вылезти без опоры нет никакой возможности. 16. Не делайте
около себя много лунок и не делайте лунки на переправах (тропинках). 
 Самоспасение: 
- не поддавайтесь панике; - не надо барахтаться и наваливаться всем телом
на тонкую кромку льда, так как под тяжестью тела она будет обламываться;
-  широко  раскиньте  руки,  чтобы  не  погрузиться  с  головой  под  воду;  -
обопритесь  локтями об лед и,  приведя тело в  горизонтальное положение,
постарайтесь забросить на лед ту ногу, которая ближе всего к его кромке,
поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед; -
без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том
направлении,  откуда  пришли;  -  зовите  на  помощь;  -  удерживая  себя  на
поверхности  воды,  старайтесь  затрачивать  на  это  минимум  физических
усилий. - находясь на плаву, следует голову держать как можно выше над
водой  -  активно  плыть  к  берегу,  плоту  или  шлюпке,  можно,  если  они
находятся на расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин;
-  добравшись  до  плавсредства  или  берега,  надо  немедленно  раздеться,
выжать намокшую одежду и снова надеть. 
Если  вы  оказываете  помощь:  -  подходите  к  полынье  очень  осторожно,
лучше  подползать;  -  за  3-4  метра  подайте  пострадавшему  веревку,  шест,
доску,  шарф  или  любое  другое  подручное  средство;  -  подавать
пострадавшему  руку  небезопасно,  так  как,  приближаясь  к  полынье,  вы
увеличиваете нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете
провалиться. 
 
Первая помощь при утоплении: -  перенести пострадавшего на безопасное
место, согреть; - повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже
таза;  -  очистить  рот  от  слизи.  При  появлении  рвотного  и  кашлевого



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

рефлексов  –  добиться  полного  удаления  воды  из  дыхательных  путей  и
желудка (нельзя терять время на удаление воды из легких и желудка при
отсутствии пульса на сонной артерии); - при отсутствии пульса на сонной
артерии  сделать  наружный  массаж  сердца  и  искусственное  дыхание;  -
доставить пострадавшего в медицинское учреждение. 
Отогревание  пострадавшего:  1.  Пострадавшего  надо  укрыть  в  месте,
защищенном  от  ветра,  хорошо  укутать  в  любую  имеющуюся  одежду,
одеяло.  2.  Если  он  находится  в  сознании,  напоить  горячим  чаем,  кофе.
Очень  эффективны грелки,  бутылки,  фляги,  заполненные горячей  водой,
или  камни,  разогретые  в  пламени  костра  и  завернутые  в  ткань,  их
прикладывают  к  боковым  поверхностям  грудной  клетки,  к  голове,  к
паховой области,  под мышки.  3. Нельзя растирать тело, давать алкоголь,
этим  можно  нанести  серьезный  вред  организму.  Так,  при  растирании
охлажденная кровь из периферийных сосудов начнет активно поступать к
«сердцевине» тела, что приведет к дальнейшему снижению ее температуры.
Алкоголь  же  будет  оказывать  угнетающее  действие  на  центральную
нервную  систему.  -  смерть  может  наступить  в  холодной  воде,  иногда
раньше,  чем  наступило  переохлаждение,  причиной  этого  может  быть
своеобразный «холодовый шок», развивающийся иногда в первые 5-15 мин
после  погружения  в  воду;  -  нарушение  функций  дыхания,  вызванное
массивным раздражением холодовых рецепторов кожи;  -  быстрая  потеря
тактильной  чувствительности.  Находясь  рядом  со  спасательной  лодкой,
терпящий бедствие иногда не может самостоятельно забраться в нее, так
как температура кожи пальцев падает до температуры окружающей воды. 

Меры предосторожности при работе с печью, дымоходом. 
 
Природа, чистый воздух, загородный дом, уютный треск в камине или печи
– что  может  быть  лучше?  Правильно!  Все  тоже самое,  только  с  учетом
безопасности ваших близких и самого дома. А ведь для этого нужно совсем
не много – выучить ряд простых правил, которые не позволят нарушить
гармонию Вашего дом, а использование угольнодровяного отопления несло
бы в себе функцию обогрева и служило бы эстетическому удовольствию. 1.
Перед  началом  отопительного  сезона  прочистить  печи  и  дымоходы,
отремонтировать и побелить известковым или глиняным раствором, чтобы
можно  было  заметить  появившиеся  черные,  от  проходящего  через  них
дыма, трещины. При проверке дымоходов контролируют: наличие тяги и
отсутствие  засорения;  плотность  и  обособленность  их;  наличие  и
исправность  разделок,  предохраняющих  сгораемые  конструкции;

исправность и правильность расположения оголовка относительно крыши,
близко  расположенные  деревья  и  сооружения  для  того,  чтобы
удостовериться,  что  дымоходы  размещены  вне  зоны  ветрового  подпора.
Ремонт  и  кладку  печей  можно  доверять  только  лицам  и  организациям,
получившим специальную лицензию МЧС России на проведение этих работ.
2. Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными чердачными или
межэтажными перекрытиями должны иметь утолщения кирпичной кладки -
разделку. Не нужно забывать и про утолщение стенок печи. 3. Любая печь
должна иметь самостоятельный фундамент и не примыкать всей плоскостью
одной из стенок к деревянным конструкциям. Нужно оставлять между ними
воздушный  промежуток-отступку.  На  деревянном  полу  перед  топкой
необходимо  прибить  металлический  (предтопочный)  лист  размерами  не
менее 50 на 70 см. 4.  Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без
присмотра  или на  попечение  малолетних детей.  5.  Нельзя  применять  для
розжига печей горючие и легковоспламеняющиеся жидкости. 6. Чтобы не
допускать перекала печи рекомендуется топить ее два - три раза в день и не
более  чем по  полтора  часа.  7.  За  три  часа  до  отхода  ко  сну  топка  печи
должна быть прекращена. 8. Чтобы избежать образования трещин в кладке,
нужно периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем сажи.
Не  реже  1  раза  в  три  месяца  привлекать  печника-трубочиста  очищать
дымоходы от сажи. 9. Не следует сушить на печи вещи и сырые дрова. 10.
Следите  за  тем,  чтобы  мебель,  занавески  находились  не  менее  чем  в
полуметре  от  массива  топящейся  печи.  11.  Ни  в  коем  случае  нельзя
растапливать  печь  дровами,  по  длине  не  вмещающимися  в  топку.  По
поленьям огонь может перекинуться на ближайшие предметы, пол и стены.
С  наступлением  минусовых  температур  опасно  обмерзание  дымоходов,
которое  может  привести  к  нарушению  вентиляции  жилых помещений.  В
зимнее  время  не  реже  одного  раза  в  месяц  необходимо  осматривать
оголовки  дымоходов  с  целью  предотвращения  обмерзания  и  закупорки
дымоходов. Владельцы домов (как частных, так и ведомственных, а также
муниципальных)  обязаны  проверять  дымоходы  на  наличие  в  них
надлежащей тяги. 
 
Правила пользования газом и бытовыми газовыми приборами 
 
Комфортную  жизнь  без  газа  представить  сегодня  невозможно.  Но
необходимо  помнить  о  том,  что  газ  и  газоиспользующее  оборудование
являются  опасными  без  обращения  на  них  должного  внимания.  Утечка
бытового газа может вызвать отравление или привести к взрыву. Поэтому



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

чтобы  обеспечить  себе  безопасность  и  не  подвергать  себя  и  жизни
окружающих  вас  людей  смертельной  угрозе,  помните  и  соблюдайте
правила пользования газом и бытовыми газовыми приборами: -допускайте
к  установке,  ремонту  и  проверке  газового  оборудования  только
квалифицированных специалистов;  -  не используйте плиту для обогрева
комнаты;  -  не привязывайте к газовым трубам, оборудованию и кранам
веревки  и  не  сушите  вещи;  -  снимая  показания  счетчика  газа  бытового
нельзя подсвечивать циферблаты огнем; - не допускайте детей к газовому
оборудованию;  -  придерживайтесь  следующей  последовательности
включения  в  работу  газовых  приборов:  сперва  зажгите  спичку,  а  после
этого осуществите подачу газа; - для большей безопасности следите, чтобы
бытовой природный газ горел спокойно, без пропусков в пламени. 1. Перед
включением  газового  котла  необходимо убедиться   -  в   наличии  тяги  в
дымоходе; - в отсутствии запаха газа в помещении; - что газовый кран на
основные горелки закрыт. 2.  Запрещается:  -  включать газовый котел при
отсутствии тяги в дымоходе; - применять  огонь при обнаружении утечек
газа. Особенно будьте внимательны к пожилым людям, которые все чаще
забывают закрывать краны на газовых приборах, что приводит к утечкам
газа  и  смертельной  опасности!  При  сильном  запахе  газа,  до  прибытия
аварийной службы горгаза,  прекратите пользование газовыми приборами,
закройте  газовые краны и проветрите  помещение,  в  котором ощущается
запах. До ликвидации утечек газа запрещается: зажигать спички, включать
и выключать электрический свет, а также пользоваться электроприборами.  
 
Проверьте свою баню на пожаробезопасность! 
 
Что  бы  предотвратить  возгорания  при  использовании  бани  необходимо
помнить,  что  важным  условием  предупреждения  «печного»  пожара
является не только правильное устройство печей, но и строгое выполнение
правил пожарной безопасности при их эксплуатации.  Всем известно,  что
древесина может воспламениться как от воздействия прямого огня, так и от
нагретых  до  высокой  температуры  предметов.  Поэтому  при  устройстве
любой печи необходимо следить за тем, чтобы её нагреваемые поверхности
и  дымоход  ни  в  коем  случае  не  соприкасались  со  сгораемыми  частями
здания.  Основное  требование  пожарной  безопасности:  деревянные  или
другие  горючие  части  зданий  должны  находиться  на  достаточном
расстоянии  от  горячих  частей  печи  и  дымоходов  или  быть  хорошо
изолированными. 

Освещение в парилке не должно быть ярким. Светильник располагают на
потолке или в верхней части стены немного позади поля зрения человека,
пользующегося  парилкой.  Запрещается  использовать  для  освещения  бани
или  сауны  обычные  лампы  накаливания.  Электробезопасными  считаются
лампы с пониженным напряжением 12-24 В и мощностью не более 60 Вт.
ПОМНИТЕ! Электрическая лампочка обязательно должна быть защищена
от  пара  и  брызг  водонепроницаемым  плафоном  или  колпаком.
Электропроводку и выключатель располагают вне помещения парилки. Для
электропроводки  применяют  провода  с  асбестовой  изоляцией.  Важным
условием предупреждения пожара от печного отопления является не только
правильное  устройство  печей  с  соблюдением  всех  противопожарных
требований, строительных норм и правил, но и строгое выполнение правил
пожарной  безопасности  при  их  эксплуатации.  Во  время  топки  печи
запрещается:  -  разжигать  дрова  легковоспламеняющимися  жидкостями;  -
располагать  горючие  вещества  и  материалы  на  предтопочном  листе;  -
оставлять без присмотра топящуюся печь, или поручать топить её детям; -
топить печь с открытой дверцей. 
 
Помните и соблюдайте эти несложные правила пожарной безопасности! В
случае возгорания звоните по телефону «101». 
 
 
Меры безопасности для пожилых и лиц с ограниченными возможностями 
 
Научно-технический  прогресс  существенно  изменил  наш  быт.
Централизованное  теплоснабжение  и  водоснабжение,  газификация  жилых
зданий,  электроприборы,  видеоаппаратура,  бытовая  химия,  полимерные
отделочные материалы и многое другое облегчили и ускорили выполнение
домашних обязанностей,  сделали жизнь комфортной. Но, несмотря на все
эти чудеса техники, большинство несчастных случаев происходит именно в
быту. Большая часть экстремальных ситуаций в быту возникает с пожилыми
людьми, больными, инвалидами. Особенно, если они одиноки. Очень часто
именно эти люди становятся жертвами несчастных случаев в быту, а также
жертвами действий преступников,  цинично  пользующихся доверчивостью
лиц данных категорий.  Люди преклонного возраста,  больные и инвалиды
наиболее беззащитны перед коварством огня. Особенно, если они одиноки.
Уровень риска гибели при пожаре среди пожилых людей значительно выше
среднестатистического. В чем причины?  • Пожилые люди не так быстро,
как молодежь, реагируют в случае непредвиденной опасности.  • Пожилые



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

люди  могут  быть  под  воздействием  лекарств,  которые  часто  влияют  на
способность  принимать  быстрые  решения.   •  В  большинстве  случаев  в
домах, где живут пожилые люди, электропроводка и газовое оборудование
находится  в  ветхом  состоянии.   •  Часто  используются  самодельные
обогреватели.  Розетки,  как  правило,  перегружены  всевозможными
тройниками и удлинителями.  
 
ГДЕ ПОДСТЕРЕГАЮТ ОПАСНОСТИ 
 
кухня • Никогда не оставляйте готовящуюся еду без присмотра. Если вам
нужно выйти из кухни «буквально на секундочку» - берите с собой ложку.
Ложка  в  руке  сможет  напомнить  о  том,  что  вы  что  –  то  готовите.   •
Убедитесь,  что на всех переключателях бытовой техники,  а  особенно на
электроплите  хорошо  читаются  метки  «выкл.»  или  «0».  Если  метки
стерлись,  восстановите  их,  например,  краской  или лаком.   •  Если масло
загорелось  на  сковороде,  закройте  ее  крышкой.  Ни  в  коем  случае  не
заливайте сковороду или кастрюлю водой – горящее масло разлетится по
всей кухне и начнется настоящий пожар. Не пытайтесь перенести горящую
сковороду в мойку.  свечи • Тушите свечи, когда выходите из комнаты или
собираетесь спать.  • Помещайте свечи в устойчивые подсвечники, которые
должны быть достаточно большими, чтобы удержать растаявший воск или
парафин  от  падения  на  мебель.   •  Не  ставьте  свечи  на  подоконники  –
занавески могут случайно накрыть их и загореться.  • Держите зажженные
свечи в местах, где их не смогут опрокинуть дети или животные.  
 
электрообогреватели  •  Не пользоваться  электрообогревателем кустарного
производства.   •  При  включении  обогревателя  нельзя  пользоваться
удлинителями  кустарного  производства.   •  При  каждом  включении
обогревателя  убедитесь,  что  шнур,  штепсельный разъем – в  нормальном
состоянии.   Если  провод  или  штепсель  нагреваются  во  время  работы  –
немедленно отключите нагреватель и отсоедините от розетки 
 
печи • Постоянно следите за исправностью печей и дымоходов.  • Печные
трубы  на  чердаке  оштукатурьте  и  побелите.   •  Своевременно  очищайте
дымоходы от сажи.   •  Не допускайте  перегрева  печей.   •  Не оставляйте
топящиеся печи без присмотра, не топите их с открытыми дверцами.  • Не
применяйте для растопки печей горючие жидкости.  
 

Дополнительные  меры  безопасности  для  престарелых  и  лиц  с
ограниченными возможностями: • Не изолируйте себя в четырех стенах. Как
можно чаще общайтесь с родственниками и соседями. Чем чаще вас будут
навещать,  тем  лучше.  Ваши  близкие  помогут  вам  своевременно
предупредить  возможные  причины  пожара,  такие,  например,  как
неисправная электропроводка или бытовая техника.  • Особая бдительность
нужна при пользовании электрическими обогревателями. Они должны быть
только  заводского  изготовления,  устанавливаться  на  специальной
несгораемой подставке  
•  В  многоквартирном  доме  самый  безопасный  этаж  для  людей  с
ограниченными возможностями – конечно – первый. Если вы живете выше,
пожалуйста, разместите свое спальное место как можно ближе к выходу.  •
Продумайте  план  эвакуации  из  дома.  Если  вы  пользуетесь  инвалидным
креслом, позаботьтесь о том, чтобы вы могли беспрепятственно выехать на
нем наружу.  • Если Вам поздно отучиться от курения, не курите хотя бы в
постели  особенно  в  нетрезвом  состоянии  –  это  верный  путь  к  гибели.
Сигарету тушите только в пепельнице.   •  Уходя из дома даже ненадолго,
обязательно  выключайте  электроприборы  из  сети.  Не  забывайте  вовремя
выключать телевизор.  • Если ваш дом отапливается печью, содержать ее в
исправном состоянии – святое дело. В стенках печи и дымоходе не должно
быть трещин,  на полу перед дверкой должен быть прибит металлический
лист. Не доверяйте кладку и ремонт печи случайным людям, такая экономия
может Вам дорого обойтись.   •  Попав в беду, главное -  не отчаивайтесь!
Звоните по телефону «01», сотовый «112» зовите на помощь соседей или
прохожих, оперативному дежурному ЕДДС администрации Меленковского
района  8(49247)  2-17-51,  2-20-94.  •  Всегда  держите  Памятку  со  всеми
необходимыми номерами телефонов под рукой.  • Если не можете встать с
постели,  стучите  в  пол  или  стены  всем,  что  попадется  под  руку.
Попытайтесь доползти до дверей или окна. Ждите помощи лежа на полу:
там больше свежего воздуха.  •  Если вдруг пожар застал Вас в подъезде,
стучитесь  к  ближайшим  соседям.  Если  ваши  соседи  –  инвалиды,
престарелые люди или так называемые «неблагополучные семьи», в Ваших
интересах  приглядывать  за  ними,  своевременно  сообщая  по  телефонам
экстренных служб обо всем, что может обернуться трагедией.  Как бы эта
роль ни возмущала вас и не казалась обременительной. 
 

Меры предосторожности при использовании
обогревательных электроприборов 



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

 
Чтобы зимними вечерами ничто не мешало Вам наслаждаться домашним
уютом,  важно  помнить  о  мерах  безопасности  при  обращении  с
обогревательными  приборами.  Знание  этих  простых  правил  позволит
обезопасить себя и свою семью, а также сохранить Ваш домашний очаг.
Необходимо:  -  Внимательно  изучить  инструкцию  по  эксплуатации
электроприбора, впоследствии не нарушать требований, изложенных в ней.
Важно  помнить,  что  у  каждого  прибора  есть  свой  срок  эксплуатации,
который  в  среднем  составляет  около  10  лет.  Использование  его  свыше
установленного  срока  может  привести  к  печальным  последствиям.  -
Систематически  проводить  проверку  исправности  электропроводки,
розеток,  щитков  и  штепсельных  вилок  обогревателя.  -  Следить  за
состоянием обогревательного прибора: вовремя ремонтировать и заменять
детали, если они вышли из строя. Менять предохранители, разболтавшиеся
или деформированные штекеры.  -  Использовать  приборы, изготовленные
только  промышленным  способом,  ни  при  каких  обстоятельствах  не
использовать  поврежденные,  самодельные  или  «кустарные»
электрообогреватели.  -  Следует  избегать  перегрузки  на  электросеть,  в
случае включения сразу нескольких мощных потребителей энергии. 
-  Убедиться,  что  штекер  вставлен  в  розетку  плотно,  иначе  обогреватель
может перегреться и стать причиной пожара. - Не оставлять включенным
электрообогреватели на ночь, не использовать их для сушки вещей. - Не
позволять  детям  играть  с  такими  устройствами.  -  Устанавливать
электрообогреватель  на безопасном расстоянии от занавесок или мебели.
Ставить  прибор  следует  на  пол.  В  случае  с  конвекторами,  их  можно
крепить на специальных подставках на небольшом расстоянии от пола. - Не
использовать обогреватель в помещении с лакокрасочными материалами,
растворителями и другими воспламеняющимися жидкостями. Также нельзя
устанавливать  электрообогреватель  в  захламленных  и  замусоренных
помещениях. - Регулярно очищать обогреватель от пыли — она тоже может
воспламениться. - Не размещать сетевые провода обогревателя под ковры и
другие покрытия. - Не ставить на провода тяжелые предметы (например,
мебель), иначе обогреватель может перегреться и стать причиной пожара 
 
ПАМЯТКА  о  мерах  пожарной  безопасности  в  быту  для  личных  жилых
домов 
 
Уважаемые  граждане!  В  целях  предупреждения  пожаров  в  жилье:  1.
Никогда  не  курите  в  постели.  Помните,  сигарета  и  алкоголь  -  активные

соучастники  пожара.  2.  Будьте  осторожны  при  эксплуатации  печного  и
газового отопления. 3. Не забывайте вовремя очищать от сажи дымоходы. 4.
Не оставляйте топящиеся печи без присмотра, а также не поручайте надзор
за ними малолетним детям. 5. Не располагайте топливо и другие горючие
материалы на предтопочном листе. 6. Не перекаливайте печь. 7. Никогда не
оставляйте  без  присмотра  включенные  электроприборы.  8.  Следите  за
исправностью  электропроводки,  не  перегружайте  электросеть,  не
допускайте  применения  самодельных электроприборов и  «жучков».  9.  Не
закрывайте электролампы и другие светильники бумагой и тканями. 10. Не
оставляйте на открытых площадках и во дворах тару (емкости, канистры и
т.п.) с легковоспламеняющейся жидкостью и горючей жидкостью, а также
баллоны со сжатыми и сжиженными газами.  11.  Не оставляйте  детей без
присмотра, обучите их правилам пользования огнем. О соседях, создающих
угрозу  возникновения  пожара,  сообщайте  в  ближайшие  подразделения
пожарной охраны. 

 Помните, что пожар легче предупредить, чем потушить! При
возникновении пожара немедленно звоните по телефону службы

спасения «01», «112»

 



Вестник Илькинского сельского поселения  22.11.2019  г. № 12                                                                                                                                   страница № 

единый  номер  операторов  сотовой
связи:

112

единая служба спасения г. Меленки: 101, 8 (49247) 2 - 12 - 00
полиция: 102, 8 (49247) 2 - 28 - 10
скорая помощь: 103, 8 (49247) 2 - 23 - 07
дежурный Горгаз: 104, 8 (49247) 2 - 42 - 95

дежурный районных электросетей:         8 (49247) 2 - 30 - 70
оперативный  дежурный  администрации
района

        8 (49247) 2 - 17 - 51;
                      2 - 20 - 9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское Меленковского района
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00  22.11.2019  г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/

